Дело № 1-198/2023

34RS0008-01-2023-001474-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 05 июня 2023 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко В.А. 

при секретаре Фантокиной Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Ручкина В.В. – помощника прокурора г. Волгограда;

подсудимого Апсамат ..., 

подсудимой ФИО1 ... 

защитника-адвоката Денисенко В.В., предоставившего ордер № 013753 от 17.12.2022, ордер № 013754 от 18.12.2022, удостоверение № 3106,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

АПСАМАТ ... родившегося ... года в Республике Кыргызстан, гражданина Республики Кыргызстан, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, со средним образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, проживающего по адресу: г. Волгоград, ... ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО1 ..., родившейся ... года в Республике Кыргызстан, гражданки Республики Кыргызстан, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, со средним образованием, не работающей, не обучающейся, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, проживающей по адресу: г. Волгоград, ... ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (3 эпизода), при следующих обстоятельствах. 

У ФИО2 и ФИО3, находившихся в г.Волгограде, примерно в ноябре 2022 года, более точное время и место установить не представилось возможным, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, совместно с ФИО3, примерно в середине ноября 2022 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi2, имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «VitoldHR», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «VitoldHR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний, касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО2 и ФИО3 согласно отведенной им роли «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдение указаний неустановленного лица, хранение при себе в целях последующего сбыта, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по своему усмотрению в различных местах г. Волгограда, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском Волгоградской области, более точное место установить не представилось возможным. 

29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке), расположенному в г. Волжском Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, включенные в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также по месту своего жительства в кв. № 34, д. № 2 «б» по ул. Новороссийской ...

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022, примерно в 12 часов 45 минут, преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около ... Центрального района г. Волгограда, а часть оставшейся не сбытой смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 15,642 грамма, включенные в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра ... Центрального района г. Волгограда, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 час, 01.12.2022.

Они же, находившиеся в г.Волгограде, примерно в ноябре 2022 года, более точное время установить не представилось возможным, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, реализуя который, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi», имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «VitoldHR», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «VitoldHR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков», входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по своему усмотрению в различных местах г. Волгограда, хранение при себе в целях последующего сбыта передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного следствием лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском Волгоградской области, более точное место установить не представилось возможным. 

29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке), расположенному в г. Волжском Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, включенные в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также по месту своего жительства в ... Центрального района г. Волгограда.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, более точное время установить не представилось возможным, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, понимая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,305 грамма на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от д. ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ....

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022, примерно в 12 часов 45 минут, преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,305 грамма, включенные в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 10 метрах, от ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ... в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

Они же, находясь в г. Волгограде, примерно в ноябре 2022 года, более точное время установить не представилось возможным, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, реализуя который, примерно в середине ноября 2022 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi2, имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «VitoldHR», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «VitoldHR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО2 и ФИО3 согласно отведенной им роли «раскладчиков» входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, хранение при себе для последующего сбыта, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного следствием лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском Волгоградской области, более точное место установить не представилось возможным. 

29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке), расположенному в г. Волжском Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, включенные в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также, по месту своего жительства в кв... Центрального района г. Волгограда.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, более точное время установить не представилось возможным, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, понимая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,240 грамма на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от д. ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ...

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022, примерно в 12 часов 45 минут, преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции около ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,240 грамма, включенные в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности расположенного примерно в 15 метрах от ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам 48.7772, 44.55673 в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

Они же, находясь в г. Волгограде, более точное установить не представилось возможным, примерно в ноябре 2022 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, реализуя который, примерно в середине ноября 2022 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки Redmi, имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» вступили в предварительный преступный сговор, с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «VitoldHR», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «VitoldHR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков», входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдение указаний неустановленного лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, хранение при себе для последующего сбыта, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском Волгоградской области, более точное место установить не представилось возможным. 

29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке), расположенному в г. Волжском Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, включенные в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также, по месту своего жительства в ... Центрального района г. Волгограда.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, более точное время установить не представилось возможным, выполняя свои функции в совершаемом преступлении осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,245 грамма на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ...

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022, примерно в 12 часов 45 минут, преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,245 грамма, включенные в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 15 метрах от д. ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ... в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3, каждый в отдельности, вину по существу предъявленного обвинения признали полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, в содеянном раскаялись. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что примерно в середине ноября 2022 года, более точную дату он не помнит, он совместно с ФИО3 находился в Москве, а именно в съемной квартире. Ему посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» пришло сообщение от пользователя, зарегистрированного под именем пользователя «Vitold HR», в последующим тот сказал, что его зовут «Анвар». В данном сообщении «Анвар» предлагал ему работу в г. Волгограде, при дальнейшей переписке сказал, что данная работа связана с работай на «полях». После чего он сказал, что он с девушкой и у них нет денег для переезда. На это «Анвар» сказал, что оплатит дорогу, а также жилье на первое время. Так как у них не было денег для оплаты квартиры в Москве, они решили согласиться с предложением «Анвара» и поехать в Волгоград. Спустя пару часов за ними приехало такси, которое было оплачено «Анваром» и они поехали в Волгоград. В ходе общения с «Анваром» тот сказал, что они не будут работать на «полях» и сказал, что для них есть более легкая работа. После того как они доехали до Волгограда, тот скинул им адрес квартиры, которую тот снял и сказал, чтобы они попросили таксиста отвезти их по этому адресу и что тот оплатит поездку. Пару дней «Анвар» не выходил на связь. Спустя пару дней «Анвар» написал в телеграмме и скинул свой номер телефона ... и сказал в дальнейшем с ним переписываться через приложение «WhatsApp». После чего они начали с ним вести диалог через мессенджер «WhatsApp», в ходе диалога «Анвар» сказал, что через день необходимо будет поехать в г. Волжский и забрать что-то. На следующий день «Анвар» скинул координаты и они с ФИО3 поехали в Волжский по координатам, которым тот им скинул. Там они забрали пакет, после чего он написал «Анвару» и спросил, что необходимо с этим пакетом делать и что находится внутри пакета, на что «Анвар» сказал пакет забирать домой и что в пакете находятся дорогие вещи. На второй день «Анвар» написал ему и сказал, что необходимо вскрыть пакет и положить содержимое по адресу, который тот им скажет, данный адрес он не помнит, после чего они с ФИО3 поехали на адрес, который им сказал «Анвар» и положили содержимое, а именно фасовочные пакеты, обмотанные синей изолентой, у деревьев в разных местах, в каких именно он не помнит, далее сфотографировали данные участки местности и поехали домой. Далее «Анвар» написал ему и сказал, что необходимо поехать обратно и сфотографировать данные места на определенное мобильное приложение, так как необходимы координаты данных участков местности. После чего они с ФИО3 поехали в г. Волжский, сфотографировали данные участки местности и отправили «Анвару». После чего они получили оплату за это и дальше начали работать на «Анвара». Спустя некоторое время «Анвар» сказал ему купить весы и сообщил, что скоро они будут фасовать наркотические средства по определенным массам. Он купил весы и начал фасовать наркотические средства, но так как у него не получалось правильно фасовать, «Анвар» сказал, что больше не надо фасовать и они дальше будет просто забирать и раскладывать наркотические средства. Примерно 29.11.2022 «Анвар» отправил ему очередной адрес и сказал забирать оттуда 2 пакета и один пакет пока что оставить у себя дома, а из содержимого второго пакета сделать «закладки» в Краснооктябрьском районе. Далее, они с ФИО3 поехали в г. Волжский, откуда забрали 2 пакета и поехали домой. 30.11.2022 они с ФИО3 поехали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где сделали «закладки», сфотографировали участки местности на которых они сделали закладки, отправили их «Анвару» и поехали домой. 01.12.2022 утром ему позвонил «Анвар» и сказал, что на фотографиях нет географических координат и они с ФИО3 поехали обратно в Краснооктябрьский район и сфотографировали участки местности с географическими координатами, после чего отправили данные фотографии «Анвару» и поехали домой, по адресу: г. Волгоград, ... В этот же день, когда они заходили в лифт, к ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили им, что они задержаны в подозрении в незаконном сбыте наркотических средств. После этого некоторое время сотрудники полиции пригласили двоих мужчин и сообщили, что это понятые и сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил его представиться, он представился, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения его личного досмотра сотрудники полиции изъяли его сотовый телефон марки «Realmi», а также, две банковские карты банка «Сбербанк». После чего вышеуказанные предметы, кроме сотового телефона, которого потом осматривали, были упакованы и опечатаны. Был составлен протокол, в котором все расписались. Далее, они поднялись в квартиру, где они с ФИО4 дали свое согласие на осмотр ... которую они снимали. Перед началом осмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. В ходе производства осмотра квартиры сотрудники полиции изъяли пакет, который они забирали по адресу, который им скинул «Анвар», а также, изъяли электронные весы мотки изоленты и фасовочные пакеты. Все вышеуказанное было упаковано, и был составлен протокол. По координатам, указанным в телефоне, они с сотрудниками полиции, а также с понятыми поехали на участок местности, где проводился осмотр места происшествия, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участков местности были изъяты 3 свертка, обмотанные в изоленту. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны и составлен протокол. После чего они направились в здание полиции. Где он без принуждения написал явку с повинной. (Том 1 л.д. 108-110, 117-119, Том № 2 л.д. 165-168) После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО2 их подтвердил, раскаявшись в содеянном.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что примерно в середине ноября 2022 года, она совместно с ФИО2 находилась в городе Москва, а именно в съемной квартире, по какому адресу она не помнит. ФИО2 посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» пришло сообщение от пользователя зарегистрированного под ником «Vitold HR», в последующим тот сказал, что его зовут «Анвар». В данном сообщении «Анвар» предлагал ФИО2 работу в г. Волгоград, при дальнейшей переписке сказал, что данная работа связана с работай на «полях». После чего, ФИО2 сказал, что тот проживает с ней и у них нет денег для переезда. На это «Анвар» сказал, что оплатит дорогу, а также жилье на первое время. Так как у них не было денег для оплаты квартиры в Москве, они решили согласиться с предложением «Анвара» и поехать в г. Волгоград. Спустя пару часов за ними приехало такси, которое было оплачено «Анваром» и они поехали в г. Волгоград. После того как они доехали до Волгограда, тот скинул им адрес квартиры, которую тот снял и сказал, чтобы они попросили таксиста отвезти их по этому адресу и что тот оплатит поездку. Через время «Анвар» написал в телеграмме ФИО2 и скинул свой номер телефона, ... и сказал в дальнейшем с ним переписываться, через приложение «WhatsApp». После чего они начали с ним вести диалог через мессенджер «WhatsApp», в ходе диалога «Анвар» сказал, что через день необходимо будет поехать в г. Волжский и забрать что-то. На следующий день «Анвар» скинул координаты ФИО2 и они с ним поехали в Волжский, по координатам которым тот им скинул. Там они забрали пакет, после чего ФИО2 написал «Анвару» и спросил, что необходимо делать с этим пакетом и что находится внутри пакета, на что «Анвар» сказал пакет необходимо забирать домой, и что в пакете находятся дорогие вещи. На второй день «Анвар» написал ФИО2 и сказал, что необходимо вскрыть пакет и положить содержимое по адресу, который тот им скажет, данный адрес она не помнит, после чего они с ФИО2 поехали на адрес, который им сказал «Анвар» и положили содержимое, а именно фасовочные пакеты, обмотанные синей изолентой, у деревьев в разных местах, в каких именно она не помнит, далее сфотографировали данные участки местности, после чего отправили фотографии «Анвару» и поехали домой. «Анвар» написал ФИО2 и сказал, что необходимо поехать обратно и сфотографировать данные места на определенное мобильное приложение, название приложения она не помнит, так как необходимы координаты данных участков местности. После чего они с ФИО2 поехали в г. Волжский, сфотографировали данные участки местности и отправили «Анвару». После чего они получили оплату за это и дальше начали работать на «Анвара». В дальнейшем она поняла, что они делали «закладки» наркотических средств. Примерно 29.11.2022 «Анвар» отправил ФИО2 очередной адрес и сказал забирать оттуда 2 пакета и один пакет пока оставить у себя дома, а из содержимого второго пакета сделать «закладки» в Краснооктябрьском районе. Далее, они с ФИО2 поехали в г. Волжский, откуда забрали 2 пакета и поехали домой. 30.11.2022 они с ФИО2 поехали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где сделали закладки, сколько именно она не помнит, далее сфотографировали участки местности, на которых они сделали закладки, отправили их «Анвару» и поехали домой. 01.12.2022 утром ФИО2 позвонил «Анвар» и сказал, что на фотографиях нет географических координат, и они с ФИО2 поехали обратно в Краснооктябрьский район и сфотографировали участки местности с географическими координатами, после чего отправили данные фотографии «Анвару» и поехали домой по адресу: г. Волгоград, ... В этот же день, когда они заходили в лифт, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили им, что они задержаны в подозрении в незаконном сбыте наркотических средств. Далее они поднялись в квартиру, где они с ФИО2 дали свое согласие на осмотр кв. ... которую они снимали. Перед началом осмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. В ходе производства осмотра квартиры сотрудники полиции изъяли пакет, который они забирали по адресу, который им скинул «Анвар», а также изъяли электронные весы, мотки изоленты и фасовочные пакеты. Все вышеуказанное было упаковано и составлен протокол, в котором все расписались. По координатам, указанным в телефоне ФИО2 они с сотрудниками полиции, а также с понятыми поехали на участок местности, где проводился осмотр места происшествия. В ходе осмотра участков местности были изъяты 3 свертка, обмотанные в изоленту. Вышеуказанные предметы были упакованы и составлен протокол. Также, был проведен ее личный досмотр. После чего, она без принуждения написала явку с повинной. (Том № 1 л.д.144-146, 153-155, Том № 2 л.д. 216-219) После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО3 их подтвердила, раскаявшись в содеянном.

Помимо полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности .... В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. Для проверки поступившей оперативной информации, сотрудниками отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, было согласовано и организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.12.2022, в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны гражданин ФИО2 и ФИО3 01.12.2022 в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5 проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых: ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего, указанные предметы были соответствующим образом упакованы, а также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 Перед началом производства осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с участием оперуполномоченного отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО6, по имеющей информации, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около д... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам ... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты ...). Все три свертка, изъятые в ходе осмотра участков местности, были упакованы в три бумажных конверта, и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... и ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован и опечатан. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 1-4)

Согласно показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022, в период времени, примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ФИО9 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченный отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 в ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которых твердый на ощупь, 2) полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с его участием по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности, расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ... 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ... Все три свертка, изъятые в ходе осмотра участков местности, были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован в бумажный конверт. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д. 247-249)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... согласно которым, она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ее служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, она проводила личный досмотр гражданки ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми». После чего указанный сотовый телефон был соответствующим образом упакован. По факту произведенного личного досмотра, ей был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 5-7)

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны ФИО2 и ФИО3 01.12.2022. В период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, он проводил личный досмотр ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы. По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, старшим оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, с его участием, был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, им с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам ... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ... 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ... Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д.243-246)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, он, с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... он провел осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ... 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты ... Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. (Том № 1 л.д. 229-230)

Согласно показаниям свидетелей ... данных ими входе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, каждой в отдельности, 01.12.2022, в вечернее время, к ним обратилась сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, попросив принять участие в мероприятиях в качестве понятого, на что они добровольно согласились. В здании, расположенном по адресу: г. Волгоград, ... им было предоставлено лицо, которое представилось как ФИО3 После чего сотрудник полиции в их присутствии провела личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено изъято: сотовый телефон марки «Редми А1+», который был упакован. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. (Том № 1 л.д. 231-233, 240-242)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ... каждым в отдельности, согласно которым, 01.12.2022, в утреннее время, к ним обратился сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, и сказал что необходимо принять участие в мероприятиях в качестве понятого, на что они добровольно согласились. Они направились по ... г. Волгограда, где им были предоставлены задержанные лица, мужчина и женщина, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Сотрудник полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил задержанного парня представиться, парень представился как ФИО2, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения его личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi», две банковские карты, далее номера карты были переписаны и изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, где все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему. Далее все участвующие лица, проследовали в ... расположенную в ... г. Волгограда. После, с согласия ФИО2 и ФИО3, сотрудники полиции приступили к осмотру данной квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, полимерный пакет, внутри которого были электронные весы, пакетики «гриппер», 4 мотка изоленты разных цветов, паспорт гр. Республики Кыргызстан на имя ФИО10, водительское удостоверение на имя ФИО10, временная регистрация на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изъятые предметы принадлежат им и что свертки предназначены для дальнейшей раскладки в тайники на территории г. Волгограда. Далее, все участвующие лица направились на участок местности расположенный около ... г. Волгограда, который показали ФИО7 и ФИО3 В ходе проведения осмотра данного участка местности было обнаружено 3 тайника, неподалеку друг от друга, в которых находились 3 свертка, обмотанные в изоленту синего цвета, по одному в каждом тайнике. После чего, данные свертки были упакованы в три бумажных конверта по одному в каждый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что данные тайники были сделаны ими, для дальнейшего сбыта. (Том № 1 л.д. 234-236, 237-239)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Результатами оперативно – розыскной деятельности, проведенными в соответствии с требованиями ст. 1 п. 1 ст. 2, п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Результаты оперативно – розыскной деятельности, которые получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2 и ФИО3 (т. 1, л.д. 7-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП Главного Управления МВД России по Волгоградской области за № 10224 от 01.12.2022, согласно которого 01.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны граждане Республики Кыргызстан Апсамат Уулу Нураман ДД.ММ.ГГГГ г.р. Автандилова Улара Автандиловна ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 11)

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2022 года, согласно которому в УНК Главного Управления МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на основании вышеуказанного рапорта сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было проведено ОРМ «Наблюдение». (т. 1, л.д. 27)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10259 от 01.12.2022, согласно которому ФИО2, вину в совершении преступления признал и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 13-15)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10260 от 01.12.2022, согласно которому ФИО3, вину в совершении преступления признала и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложила обстоятельства совершенного преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 17-19)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: банковская карта банка «Сбербанк» №..., банковская карта банка «Сбербанк» №..., сотовый телефон марки «Realme». В ходе производства личного досмотра ФИО2 собственноручного сделал пояснения о том, что в изъятые у него предметы принадлежат ему и что сотовый телефон применялся им в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. Указанные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д.28-29)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi». Также в ходе производства личного досмотра ФИО3 собственноручного сделала пояснения о том, что в изъятые у нее предметы принадлежат ей и что сотовый телефон применялся ей в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 53)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» № 2202 2036 9027 3539; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат Уулу Нурмана, проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ...2) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» №...; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат Уулу Нурмана, проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ... 3) Сотовый телефон марки «RealmeRMX3241» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: ..., imei2: ... обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамата Уулу Нурмана, проводимого по адресу: г. Волгоград, ...4) Сотовый телефон марки «Redmi» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: .../78, imei2: .../78 обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 ..., проводимого по адресу: г. Волгоград, ул... Указанные предметы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2, л.д. 42-94)

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... согласно которому были обнаружены и изъяты: смесь содержащая наркотическое средство-диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 15,642 грамма, (согласно справке об исследовании №1216-н от 03.12.2022), электронные весы на поверхностях которого обнаружены следы наркотического средства-мефедрон (4-метилметкатинон) (согласно заключению эксперта №1937-н от 14.12.2022).(т.1 л.д. 32-35)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)– наркотическое средство общей массой 12,642 грамма, (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы) обнаруженная и изъятая 01.12.2022, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: г. Волгоград, ... (заключение эксперта № 1935-н от 14.12.2022) – которая находится внутри пакета из непрозрачного полимерного материала черного цвета. (т.2 л.д. 12-22)

Справкой об исследовании № 1216-н от 03.12.2022, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... массой 15,642 грамма, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство. (т. 1 л.д. 38-39)

 Заключением эксперта № 1935-н от 14.12.2022, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... массой 14,142 грамма, является смесью содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство.(т. 1 л.д. 190-192)

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 и ФИО3, примерно в середине ноября 2022 года, находясь в г. Волгограде, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi», имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «Vitold HR», распределив между собой преступные роли, при этом, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере "WhatsApp" под именем пользователя «Vitold HR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством, а в обязанности ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков», входило извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдение указаний неустановленного лица, хранение при себе в целях последующего сбыта, организация тайников с наркотическими средствами, подбор их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском, Волгоградской области. 29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке), расположенному в г. Волжском, Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, включенные в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, количество которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера. Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма, ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также по месту своего жительства в квартире № ..., Центрального района г. Волгограда. Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022 примерно в 12 часов 45 минут преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около дома ... Центрального района г. Волгограда, а часть оставшейся не сбытой смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 15,642 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра ..., Центрального района г. Волгограда, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, 01.12.2022.

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также, помимо полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,305 грамма), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. Для проверки поступившей оперативной информации, сотрудниками отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, было согласовано и организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны гражданин ФИО2 и ФИО3 01.12.2022 в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5 проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых: ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы, а также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 Перед началом производства осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с участием оперуполномоченного отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... по имеющей информации, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около д... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты ... 2) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты ... 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (... Все три свертка, изъятые в ходе осмотра участков местности, были упакованы в три бумажных конверта, и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован и опечатан. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 1-4)

Согласно показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022, в период времени, примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5 проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченный отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которых твердый на ощупь, 2) полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с его участием по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (48.7772, ...), 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... участием понятых ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован в бумажный конверт. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д. 247-249)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... согласно которым, она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ее служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., в ходе которого были задержаны ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, она проводила личный досмотр гражданки ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Редми». После чего указанный сотовый телефон был соответствующим образом упакован. По факту произведенного личного досмотра, ей был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 5-7)

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с примерно 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны ФИО2 и ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, он проводил личный досмотр ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы. По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, старшим оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, с его участием, был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО11 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, им с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ...), 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д.243-246)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, он, с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... он провел осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО12 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. (Том № 1 л.д. 229-230)

Согласно показаниям свидетелей ... данных ими входе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, каждой в отдельности, 01.12.2022, в вечернее время, к ним обратилась сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, и попросила принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. В здании, расположенном по адресу: г. Волгоград, ул. ..., где им был предоставлено лицо, которое представилось как ФИО3 После чего сотрудник полиции в их присутствии провела личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения ичного досмотра ФИО3 было обнаружено изъято: сотовый телефон марки «Редми А1+», который был упакован. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. (Том № 1 л.д. 231-233, 240-242)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... каждым в отдельности, согласно которым, 01.12.2022, в утреннее время, к ним обратился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, и сказал, что необходимо принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. Они направились по к д... г. Волгограда, где им были предоставлены задержанные лица, мужчина и женщина, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Сотрудник полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил задержанного парня представиться, парень представился как ФИО2, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения его личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi», две банковские карты, далее номера карты были переписаны и изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, где все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему. Далее все участвующие лица, проследовали в ... расположенную в ... г. Волгограда. После согласия ФИО2 и ФИО3 сотрудники полиции приступили к осмотру данной квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, полимерный пакет, внутри которого были электронные весы, пакетики «гриппер», 4 мотка изоленты разных цветов, паспорт гр. Республики Кыргызстан на имя ... водительское удостоверение на имя ФИО10, временя регистрация на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изъятые предметы принадлежат им и что свертки предназначены для дальнейшей раскладки в тайники на территории г. Волгограда. Далее, все участвующие лица направились на участок местности расположенный около ... г. Волгограда, который показали ФИО7 и ФИО3 В ходе проведения осмотра данного участка местности было обнаружено 3 тайника, неподалеку друг от друга, в которых находились 3 свертка, обмотанные в изоленту синего цвета, по одному в каждом тайнике. После чего данные свертки были упакованы в три бумажных конверта по одному в каждый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что данные тайники были сделаны ими, для дальнейшего сбыта. (Том № 1 л.д. 234-236, 237-239)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Результатами оперативно – розыскной деятельности, проведенными в соответствии с требованиями ст. 1 п. 1 ст. 2, п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Результаты оперативно – розыскной деятельности, которые получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2 и ФИО3 (т. 1, л.д. 7-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП Главного Управления МВД России по Волгоградской области за № 10224 от 01.12.2022, согласно которого 01.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны граждане Республики Кыргызстан Апсамат Уулу Нураман ДД.ММ.ГГГГ г.р. Автандилова Улара Автандиловна ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 11)

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2022 года, согласно которому в УНК Главного Управления МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на основании вышеуказанного рапорта сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было проведено ОРМ «Наблюдение». (т. 1, л.д. 27)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10259 от 01.12.2022, согласно которому ФИО2, вину в совершении преступления признал и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 13-15)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10260 от 01.12.2022, согласно которому ФИО3, вину в совершении преступления признала и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложила обстоятельства совершенного преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 17-19)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: банковская карта банка «Сбербанк» ... банковская карта банка «Сбербанк» ... сотовый телефон марки «Realme». Также в ходе производства личного досмотра ФИО2 собственноручного сделал пояснения о том, что в изъятые у него предметы принадлежат ему и что сотовый телефон применялся им в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 28-29)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО3 были обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi». Также в ходе производства личного досмотра ФИО3 собственноручного сделала пояснения о том, что в изъятые у нее предметы принадлежат ей и что сотовый телефон применялся ей в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 53)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» №...; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат ... проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ...2) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» ...; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат ... проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ... 3) Сотовый телефон марки «RealmeRMX3241» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: ..., imei2: ... обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамата ..., проводимого по адресу: г. Волгоград, ул. ..., ...».4) Сотовый телефон марки «Redmi» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: .../78, imei2: .../78 обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 ... проводимого по адресу: г. Волгоград, ....(т. 2, л.д. 42-94)

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... соответствии с географическими координатами ... от 01.12.2022, согласно которому было обнаружено и изъято смесь содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилфорфин массой 0,305 грамма (согласно справке об исследовании № 1215 от 02.12.2022).(т. 1, л.д. 40-47) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которого 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: Смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)– наркотическое средство общей массой 0,245 грамма, (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы) обнаруженная и изъятая 01.12.2022, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: примерно в 10м. от ... г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами 48.77758, 44.557,(заключение эксперта № 1936-н от 11.12.2022) – которая находится внутри бумажного конверта белого цвета.(т. 2, л.д. 12-22 )

Справкой об исследовании № 1215-н от 02.12.2022, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 10м. от ..., г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ...,, массой 0,305 грамма, является смесью содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство.(т. 1 л.д. 51-52)

Заключением эксперта № 1936-н от 11.12.2022, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 10м. от ..., г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ... массой 0,275 грамма, является смесью содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство.(т. 1 л.д. 200-201)

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi», имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «Vitold HR», распределив между собой преступные роли, при этом, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере "WhatsApp" под именем пользователя «Vitold HR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством, а ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков» должны извлекать из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдать указания неустановленного лица, организовать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, хранить при себе в целях последующего сбыта посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет, получать вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток, ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском, Волгоградской области. 29.11.2022, примерно в обеденное время ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке) расположенному в г. Волжском, Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма. Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также по месту своего жительства в ..., Центрального района г. Волгограда. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и А. У.А., действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,305 грамма на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам 48.77758, 44.557. Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022, примерно в 12 часов 45 минут преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,305 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности расположенного примерно в 10 метрах, от ... Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам 48.77758, 44.557 в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также, помимо полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,240 грамма), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. Для проверки поступившей оперативной информации, сотрудниками отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, было согласовано и организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.12.2022, в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны гражданин ФИО2 и ФИО3 01.12.2022 в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых: ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы, а также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был произведен осмотр .... 2 «б» по ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 Перед началом производства осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ...., гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с участием оперуполномоченного отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., по имеющей информации, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам ... .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка, изъятые в ходе осмотра участков местности, были упакованы в три бумажных конверта, и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ..., а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован и опечатан. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 1-4)

Согласно показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022, в период времени, примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ФИО9 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, .... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченный отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО5, был произведен осмотр кв. ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которых твердый на ощупь, 2) полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО11 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области .... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с его участием по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около д. ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (..., 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты ...), 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (.... Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... участием понятых ФИО13 и ФИО14, а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован в бумажный конверт. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д. 247-249)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... согласно которым, она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ее служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул..., в ходе которого были задержаны ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, она проводила личный досмотр гражданки ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Редми». После чего указанный сотовый телефон был соответствующим образом упакован. По факту произведенного личного досмотра, ей был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 5-7)

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны ФИО2 и ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, он проводил личный досмотр ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых.... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы. По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, старшим оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, с его участием, был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, им с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам ... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д.243-246)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Так, 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5, проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, он, с участием понятых ...., гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО5, он провел осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ФИО10 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО12 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. (Том № 1 л.д. 229-230)

Согласно показаниям свидетелей ...А., данных ими входе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, каждой в отдельности, 01.12.2022, в вечернее время, к ним обратилась сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, попросила принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. В здании, расположенном по адресу: г. Волгоград, ... где им был предоставлено лицо, которое представилось как ФИО3 После чего сотрудник полиции в их присутствии провела личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения ичного досмотра ФИО3 было обнаружено изъято: сотовый телефон марки «Редми А1+», который был упакован. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. (Том № 1 л.д. 231-233, 240-242)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... каждым в отдельности, согласно которым, 01.12.2022, в утреннее время, к ним обратился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, и сказал что необходимо принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. Они направились по ... г. Волгограда, где им были предоставлены задержанные лица, мужчина и женщина, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Сотрудник полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил задержанного парня представиться, парень представился как ФИО2, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения его личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi», две банковские карты, далее номера карты были переписаны и изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, где все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему. Далее все участвующие лица, проследовали в кв. .... После согласия ФИО2 и ФИО3 сотрудники полиции приступили к осмотру данной квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, полимерный пакет, внутри которого были электронные весы, пакетики «гриппер», 4 мотка изоленты разных цветов, паспорт гр. Республики Кыргызстан на имя ...., водительское удостоверение на имя ФИО10, временя регистрация на имя .... Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изъятые предметы принадлежат им и что свертки предназначены для дальнейшей раскладки в тайники на территории г. Волгограда. Далее, все участвующие лица направились на участок местности расположенный около ... г. Волгограда, который показали ФИО7 и ФИО3 В ходе проведения осмотра данного участка местности было обнаружено 3 тайника, неподалеку друг от друга, в которых находились 3 свертка, обмотанные в изоленту синего цвета, по одному в каждом тайнике. После чего данные свертки были упакованы в три бумажных конверта по одному в каждый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что данные тайники были сделаны ими, для дальнейшего сбыта. (Том № 1 л.д. 234-236, 237-239)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Результатами оперативно – розыскной деятельности, проведенными в соответствии с требованиями ст. 1 п. 1 ст. 2, п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Результаты оперативно – розыскной деятельности, которые получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2 и ФИО3 (т. 1, л.д. 7-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП Главного Управления МВД России по Волгоградской области за № 10224 от 01.12.2022, согласно которого 01.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны граждане Республики Кыргызстан Апсамат Уулу Нураман ДД.ММ.ГГГГ г.р. Автандилова Улара Автандиловна ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 11)

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2022 года, согласно которому в УНК Главного Управления МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на основании вышеуказанного рапорта сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было проведено ОРМ «Наблюдение». (т. 1, л.д. 27)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10259 от 01.12.2022, согласно которому ФИО2, вину в совершении преступления признал и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 13-15)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10260 от 01.12.2022, согласно которому ФИО3, вину в совершении преступления признала и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложила обстоятельства совершенного преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 17-19)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: банковская карта банка «Сбербанк» № ..., банковская карта банка «Сбербанк» № ..., сотовый телефон марки «Realme». Также в ходе производства личного досмотра ФИО2 собственноручного сделал пояснения о том, что в изъятые у него предметы принадлежат ему и что сотовый телефон применялся им в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 28-29)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi». Также в ходе производства личного досмотра ФИО3 собственноручного сделал пояснения о том, что в изъятые у нее предметы принадлежат ей и что сотовый телефон применялся ей в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 53)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» № ...; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат Уулу Нурмана, проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ...2) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» № ... банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат Уулу Нурмана, проводимого по адресу: проводимого по адресу: 

<

...> «б». 3) Сотовый телефон марки «RealmeRMX3241» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: ... imei2: ... обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамата Уулу Нурмана, проводимого по адресу: 

<

...> «б».4) Сотовый телефон марки «Redmi» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: ... imei2: ... обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра Автандиловой Улары Автандиловны, проводимого по адресу: г. Волгоград, ул. ...».(т. 2, л.д. 42-94)

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... в соответствии с географическими координатами ... от 01.12.2022, согласно которому было обнаружено и изъято смесь содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилфорфин массой 0,24 грамма (согласно справке об исследовании № 1215 от 02.12.2022).(т. 1, л.д. 40-47)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: Смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)– наркотическое средство общей массой 0,18 грамма, (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы) обнаруженная и изъятая 01.12.2022, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: примерно в 15м. от дома ... г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ...,(заключение эксперта № 1936-н от 11.12.2022) – которая находится внутри бумажного конверта белого цвета.(т. 2, л.д. 12-22)

Справкой об исследовании № 1215-н от 02.12.2022, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 15 м. от ..., г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ..., массой 0,240 грамма, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство.(т. 1 л.д. 51-52)

 Заключением эксперта № 1936-н от 11.12.2022, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 15 м. от 

<

...> г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ..., массой 0,210 грамма, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство.(т. 1 л.д. 200-201)

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi», имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «Vitold HR», распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «Vitold HR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством, а ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков» должны извлекать из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничных партий с наркотическим средством, соблюдать указания неустановленного лица, организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, хранить при себе для последующего сбыта, передавать неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконно сбывать совместно с неустановленным лицом наркотические средства с использованием сети «Интернет, получать вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3, посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском, Волгоградской области. 29.11.2022, примерно в обеденное время, ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке) расположенному в г. Волжском, Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма. Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также, по месту своего жительства в ... Центрального района г. Волгограда. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,240 грамма на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от дома ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам .... Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022 примерно в 12 часов 45 минут преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,240 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 15 метрах от д. ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам ... в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также, помимо полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного п.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,245 грамма), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. Для проверки поступившей оперативной информации, сотрудниками отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, было согласовано и организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.12.2022, в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны гражданин ФИО2 и ФИО3 01.12.2022 в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5 проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых: ... М.В. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы, а также оставлены подписи всех участвующих лиц. По факту произведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО5, был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 Перед началом производства осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя .... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с участием оперуполномоченного отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... по имеющей информации, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около 

<

...> по соответствующим географическим координатам ... .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (... 2) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка, изъятые в ходе осмотра участков местности, были упакованы в три бумажных конверта, и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО15 с участием понятых ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован и опечатан. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 1-4)

Согласно показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022, в период времени, примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул..., в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, оперуполномоченный отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО11, с участием понятых ... М.В. гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был произведен осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3. В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которых твердый на ощупь, 2) полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО11 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области .... с участием понятых ...., гражданина ФИО2 и ФИО3, а также с его участием по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около д. № 110 по ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (48... 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых ... а также гражданки ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО3, а также досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi», который был упакован в бумажный конверт. По факту произведенного личного досмотра ФИО3, страшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д. 247-249)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... согласно которым, она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В ее служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в отделении УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ... в ходе которого были задержаны ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, она проводила личный досмотр гражданки ФИО3, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при ней. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 участвовали двое понятых, ... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Редми». После чего указанный сотовый телефон был соответствующим образом упакован. По факту произведенного личного досмотра, ей был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 2 л.д. 5-7)

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская дом 2 «б», в ходе которого, были задержаны ФИО2 и ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, он проводил личный досмотр ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, .... Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». После чего указанные предметы были соответствующим образом упакованы. По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день, в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, старшим оперуполномоченным отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... с участием понятых .... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, с его участием, был произведен осмотр кв. ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, им с участием понятых ...., гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного ... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около дома ... г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... Перед началом производства осмотра участков местности всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. По факту произведенного осмотра участков местности, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. (Том № 1 л.д.243-246)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Так, 01.12.2022 в период времени с примерно 10 часов по 12 часов 45 минут, начальником отделения УНК майором полиции ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ул. Новороссийская, д. 2 «б», в ходе которого, были задержаны гражданин ФИО2 и гражданка ФИО3 01.12.2022, в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, оперуполномоченный по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ФИО5, проводил личный досмотр гражданина ФИО2, а также, досмотр вещей и документов, находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, ... В ходе проведения личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi» и две банковской карты банка «Сбербанк». По факту произведенного личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в указанный день в период времени с 15 часов 03 минут по 17 часов, он, с участием понятых ... гражданина ФИО2 и гражданки ФИО3, а также, оперуполномоченного по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... он провел осмотр ... г. Волгограда, в котором проживали ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 1) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, каждый из которого твердый на ощупь, 2) полимерный пакет внутри которого находились электронные весы, пакетики гриппер, 4 мотка изоленты разных цветов, 3) паспорт гражданина Кыргызской Республики, водительское удостоверение, временная регистрация, медицинская книжка на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту произведенного осмотра квартиры, старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО12 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи все участвующие лица. 01.12.2022, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, оперуполномоченным по особо важным делам отделения УНК ГУ МВД по Волгоградской области ... участием понятых ... гражданина ФИО2 и ФИО3, а также, оперуполномоченного .... по имеющей информацией, полученной от ФИО7 и ФИО8, был произведен осмотр участков местности расположенных около дома № 110 по ул. Еременко г. Волгограда по соответствующим географическим координатам .... В ходе проведения осмотра участков местности обнаружено и изъято: 1) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 2) твердый на ощупь сверток, обмотанный синей изолентой, географические координаты (...), 3) твердый на ощупь сверток обмотанный синей изолентой, географические координаты (...). Все три свертка изъятые в ходе осмотра участков местности были упакованы и опечатаны. (Том № 1 л.д. 229-230)

Согласно показаниям свидетелей ... данных ими входе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, каждой в отдельности, 01.12.2022, в вечернее время, к ним обратилась сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, попросила принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. В здании, расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., где им был предоставлено лицо, которое представилось как ФИО3 После чего сотрудник полиции в их присутствии провела личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения ичного досмотра ФИО3 было обнаружено изъято: сотовый телефон марки «Редми А1+», который был упакован. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. (Том № 1 л.д. 231-233, 240-242)

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ... каждым в отдельности, согласно которым, 01.12.2022, в утреннее время, к ним обратился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, и сказал что необходимо принять участие в мероприятиях, в качестве понятого, на что они добровольно согласились. Они направились по к д. ... г. Волгограда, где им были предоставлены задержанные лица, мужчина и женщина, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Сотрудник полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил задержанного парня представиться, парень представился как ФИО2, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении данного действия. В ходе проведения его личного досмотра, было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realmi», две банковские карты, далее номера карты были переписаны и изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, где все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятых предметов ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему. Далее все участвующие лица, проследовали в кв. ... г. Волгограда. После согласия ФИО2 и ФИО3 сотрудники полиции приступили к осмотру данной квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных синей изолентой, полимерный пакет, внутри которого были электронные весы, пакетики «гриппер», 4 мотка изоленты разных цветов, паспорт гр. Республики Кыргызстан на имя ФИО10, водительское удостоверение на имя ... Т., временя регистрация на имя ... Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изъятые предметы принадлежат им и что свертки предназначены для дальнейшей раскладки в тайники на территории г. Волгограда. Далее, все участвующие лица направились на участок местности расположенный около д. ... г. Волгограда, который показали ФИО7 и ФИО3 В ходе проведения осмотра данного участка местности было обнаружено 3 тайника, неподалеку друг от друга, в которых находились 3 свертка, обмотанные в изоленту синего цвета, по одному в каждом тайнике. После чего данные свертки были упакованы в три бумажных конверта по одному в каждый конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что данные тайники были сделаны ими, для дальнейшего сбыта. (Том № 1 л.д. 234-236, 237-239)

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Результатами оперативно – розыскной деятельности, проведенными в соответствии с требованиями ст. 1 п. 1 ст. 2, п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности». Результаты оперативно – розыскной деятельности, которые получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2 и ФИО3 (т. 1, л.д. 7-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП Главного Управления МВД России по Волгоградской области за № 10224 от 01.12.2022, согласно которого 01.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны граждане Республики Кыргызстан Апсамат Уулу Нураман ДД.ММ.ГГГГ г.р. Автандилова Улара Автандиловна ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 11)

Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2022 года, согласно которому в УНК Главного Управления МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, на основании вышеуказанного рапорта сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области было проведено ОРМ «Наблюдение». (т. 1, л.д. 27)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10259 от 01.12.2022, согласно которому ФИО2, вину в совершении преступления признал и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 13-15)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 01.12.2022, зарегистрированному в КУСП Управления МВД России по городу Волгограду № 10260 от 01.12.2022, согласно которому ФИО3, вину в совершении преступления признала и собственноручно, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции изложила обстоятельства совершенного преступления, а именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору. (том 1, л.д. 17-19)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: банковская карта банка «Сбербанк» № ..., банковская карта банка «Сбербанк» № ..., сотовый телефон марки «Realme». Также в ходе производства личного досмотра ФИО2 собственноручно сделал пояснения о том, что в изъятые у него предметы принадлежат ему и что сотовый телефон применялся им в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 28-29)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 01.12.2022 года, согласно которому 01.12.2022 года в ходе производства личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi». Также в ходе производства личного досмотра ФИО3 собственноручного сделал пояснения о том, что в изъятые у нее предметы принадлежат ей и что сотовый телефон применялся ей в незаконном сбыте сильнодействующих веществ путем осуществления закладок с сильнодействующим веществом. (т. 1, л.д. 53)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 1) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» № ... банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат ... проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ...2) Банковская карта банка «Сбербанк» упакованная в «бумажный конверт белого цвета. Банковская карта «Сбербанк» № ...; банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР», обнаруженная и изъятая 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамат ... проводимого по адресу: проводимого по адресу: г. Волгоград, ул. ...». 3) Сотовый телефон марки «RealmeRMX3241» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: ..., imei2: ... обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Апсамата ... проводимого по адресу: г. Волгоград, ул. ...4) Сотовый телефон марки «Redmi» и первоначальная упаковка к нему, упакованный в «бумажный конверт белого цвета, imei1: .../78, imei2: .../78 обнаруженный и изъятый 01.12.2022 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 ..., проводимого по адресу: г. Волгоград, ... «К». (т. 2, л.д. 42-94)

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: г. Волгоград ... соответствии с географическими координатами ... от 01.12.2022, согласно которому было обнаружено и изъято смесь содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилфорфин массой 0,245 грамма (согласно справке об исследовании № 1215 от 02.12.2022). (т. 1, л.д. 40-47)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 января 2023 года были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин)– наркотическое средство общей массой 0,185 грамма, (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы) обнаруженная и изъятая 01.12.2022, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: примерно в 15 м. от д. ..., г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ...,(заключение эксперта № 1936-н от 11.12.2022) – которая находится внутри бумажного конверта белого цвета. (т. 2, л.д. 12-22)

Справкой об исследовании № 1215-н от 02.12.2022, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 15м. от дома ..., г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ...,, массой 0,245 грамма, является смесью содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство. (т. 1 л.д.51-52)

 Заключением эксперта № 1936-н от 11.12.2022, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое 01.12.2022 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: примерно в 15м. от дома ... г. Волгограда, в соответствии с географическими координатами ... массой 0,215 грамма, является смесью содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство. (т. 1 л.д. 200-2001)

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО2 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, используя находящийся в общем пользовании мобильный телефон марки «Redmi», имеющий доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp», вступили в предварительный преступный сговор, с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном мессенджере под именем пользователя «Vitold HR», распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя «Vitold HR», брало не себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 и ФИО3 наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО2 и ФИО3 с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО2 и ФИО3 информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО2 и ФИО3 тайники с наркотическим средством, а ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли «раскладчиков», должны извлекать из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников розничные партии с наркотическим средством, соблюдать указания неустановленного лица, организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по своему усмотрению в различных местах города Волгограда, хранить при себе для последующего сбыта, передавать неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконно сбывать совместно с неустановленным лицом наркотические средства с использованием сети «Интернет, получать вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно 29.11.2022, в утреннее время суток ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет», в интернет – мессенджере «WhatsApp» от неустановленного лица, получили указание, проследовать к тайнику, расположенному в г. Волжском, Волгоградской области. 29.11.2022, примерно в обеденное время, ФИО2 и ФИО3 проследовали к тайнику (закладке, расположенному в г. Волжском, Волгоградской области, откуда извлекли смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432 грамма. Приобретенную смесь, содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 16,432, грамма ФИО2 и ФИО3 стали незаконно в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом хранить при себе, а также, по месту своего жительства в ..., Центрального района г. Волгограда. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3, действуя с согласия и ведома неустановленного лица, 30.11.2022 в вечернее время, выполняя свои функции в совершаемом преступлении, проследовали в Краснооктябрьский район г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору сокрыли часть смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,245 грамма на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от д. № ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам .... Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01.12.2022 примерно в 12 часов 45 минут преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, около д. № ... Центрального района г. Волгограда, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,245 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 15 метрах от д. ..., Краснооктябрьского района г. Волгограда по географическим координатам 48... в период времени с 17 часов 45 минут по 19 час 10 минут 01.12.2022.

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 и ФИО3 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Суд приходит к выводу, что показания ФИО2 и ФИО3, каждого в отдельности, в части изложения обстоятельств на протяжении предварительного следствия являются стабильными, последовательными и не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствам по делу, а также, показаниям свидетелей, в связи с чем, суд кладет в основу приговора показания ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия по обстоятельствам совершенныхпреступлений.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, их показания стабильны, последовательны, согласуются с материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя таким образом совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений. При этом суд исходит из того, что в ходе судебного заседания не установлено причин для оговора подсудимых в совершении указанных выше преступлений свидетелями, а также того, что в ходе судебного разбирательства не были установлены и обстоятельства, свидетельствовавшие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела. 

Экспертизы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертами в экспертных учреждениях, в связи с чем, суд признает исследованные заключения экспертов допустимыми доказательствами.

Суд считает, что проведённые оперативно-розыскные мероприятия законны, а доказательства, полученные в ходе их проведения достоверны, поскольку данные оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с нормами ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Сами подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в инкриминируемых деяниях признали в полном объеме, в своих показаниях подробно изложили обстоятельства совершения преступлений, согласно предъявленному обвинению. 

Свидетели ... – оперативные сотрудники, пояснили о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 и ФИО3, проведения их личного досмотра, осмотра их места жительства, а также об обнаружении размещенных подсудимыми закладок наркотических средств. Свидетели ... – понятые, подтвердили законность проведения оперативных мероприятий. Кроме того, вина подсудимых подтверждается также исследованными письменными материалами дела.

Оценивая приведенные показания свидетелей обвинения, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими объективными данными, содержащимися в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Вид и количество наркотических средств, изъятых в ходе осмотров участков местности, и в ходе осмотра места жительства ФИО2 и А. У.А., установлены на основании заключений экспертов. Судом установлено, что умысел подсудимых был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют количество и вес обнаруженного и изъятого наркотического средства. 

Подсудимые выполняли объективную сторону состава данных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается осмотром изъятых мобильных телефонов подсудимых, были обнаружены фотографии участков местности, описания к ним, с обозначением мест «закладок», а также, показаниями подсудимых ФИО2 и ФИО3 о том, что сбыт наркотических средств, оборудованных им в «тайники», потребителям должен был быть осуществлен через мессенджер «WhatsApp», совместно с неустановленным лицом под именем пользователя «Vitold HR» бесконтактным способом. В связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» нашёл своё полное подтверждение в судебном заседании.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1-258 от 24.01.2023, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, в том числе ко времени производства по данному уголовному делу. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, с ним возможно проведение следственных действий. Признаков синдромом зависимости, вследствии употребления наркотических средств (наркомании) и алкоголя (алкоголизм) ФИО2 в настоящее время не обнаруживает, а потому он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1-401 от 07.02.2023, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а потому могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО3 не было, а поэтому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдромом зависимости, вследствии употребления наркотических средств (наркомании) и алкоголя (алкоголизм) ФИО3 в настоящее время не обнаруживает, а потому она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

С учетом заключений экспертов, активной позиции подсудимых ФИО2 и ФИО3 по своей защите в судебном заседании, суд признает эти заключения обоснованными, а ФИО2 и ФИО3 вменяемыми в отношении инкриминируемых им преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимыми ФИО2 и ФИО3 совершены умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

По месту жительства ФИО2 и ФИО3 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоят, ранее не судимы. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает полное признание им своей вины в содеянном и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, совершение преступления впервые, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери, имеющей статус «Мать-героиня».

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает полное признание ей своей вины в содеянном и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, наличие тяжелого заболевания и привлечение к уголовной ответственности впервые, а также, статус матери-одиночки, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья, а, кроме того, возраст и состояние здоровья родителей подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждому из подсудимых, ФИО2 и ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Таким образом, при назначении наказания ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО2 и ФИО3 совершили неоконченные преступления, в связи с чем, каждому подсудимому за все преступления должно быть назначено наказание в соответствие с требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, не более трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступлений ФИО2 и ФИО3 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания назначаемого подсудимым ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенных ими преступлений, а также учитывает данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание требования ст.ст.6,43,60 УК РФ суд приходит к выводу, что приведённые выше обстоятельства свидетельствует о том, что исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3, каждого в отдельности, возможно только в условиях изоляции от общества. Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимыми совершены умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и в результате их умышленных действий совершено посягательство на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушен установленный государством порядок законного оборота наркотических средств.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая при этом также их материальное положение.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, наказания в соответствии с требованиями ст.64 УК РФ, по делу не имеется. Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд не усматривает. Исключительных обстоятельств с учетом характера совершенных деяний и личности подсудимых для применения положений ст. 96 УК РФ, суд не усматривает. При назначении наказания ФИО3 суд не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3, каждому в отдельности, назначается по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется ст.58 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым определить ФИО2, отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 в исправительной колонии общего режима.

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3, каждого в отдельности, мера пресечения - заключение под стражу, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно вещественными доказательствами по иному уголовному делу, вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения по выделенному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать АПСАМАТ ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) лет, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Признать ФИО1 ... виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которых назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с 06 декабря 2022 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц, подлежит разрешению при принятии решения по иному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть ими указано в апелляционной жалобе.

Судья В.А. Федоренко